pour ce aussi que la parole divine nous commande et consirainct à bon-
nourer père et mère et noz ancbiens progéniteurs, et mesmement le salut
de leurs âmes; savoir faisons que nous, ayant devant nos yeux et en nostre
mémore lesdictes vertueuses oppérations. comme tenue y sommes, usant
de nostre plaine puissance et franchise, avons, de bonne et pure dévotion
et de nostre certaine science, pour avoir prière et recordation perpétuelle
del âme feu de noble mémore nostre très redoubté seigneur et père,
nions®' le duc Guillaume de Baivière, cui Dieux par sa grâce soit miséri-
cors. ordonné, establi. fondé et amorty, et par ces présentes lettres ordon¬
nons. establissons. fondons et amortissons une eapcllenio perpétuelle comme
castralle pour célébrer messe chacun jour perpétuellement par priestre
ydoine et de bonne famé, au grant autel del église parocbiale de nostre
ville de Boucbaing, en laquelle église, pour tant que nostredit très redoubté
seigneur et père avoit par son testament esleu sépulture ecclésiaste en la
grant chapelle collégiale de son bostel à la Haye en Hollande, fu nécessité
de ensevelir ses entrailles, car autrement ne povoit son corps estre porté si
long convenablement ne acompli son veu testatore qui loist à faire, actendu
qu'il fina en Dieu ses jours audit lieu de Boucbaing, auquel aussi avoit
amour aucunement singidière de son vivant: et pour la de.sserte de celle

DES COMTES DE HAINAUT.

fondation et capellenie, nous l'avons dowé et assigné et par ces meisnies
présentes dowons et assignons de la somme de cincquante-six livres toiir-
noys, monnoie coursaule en nostredict pays de Haynnau, à les prendre et
recevoir chacun an à tousjours, comme dit est. sur tous nos biens, rentes
et revenues que nous avons et levons, avérons et lèverons nous et nos
hoirs et successeurs audict lieu et en toute la terre et chastellenie de Bou-

chaing à nous appertenant, et voulons et ordonnons que ladicte somme de
cincquante-six livres en soient paiiez et délivrées : les cincquante livres au
prestre capellain d'icelle capellenie, pour la desserte, comme dit est, et
les six livres dessusdictes soient paiiez et délivrées cascun an aux eschevins
dudict lieu ou aux mambours d'icelle église; parochiale, à celuy ou ceulx qui
ont le cure et charge de livrer et i*etenir les aornemens et autres coses
nécessaires au service divin d'icelle église : lesquelles six livres nous vou¬
lons estre converties en la retenue desdis aornemens, et pour la délivrance
de pain et de vin, de luminaire, de clercq et d'autres choses nécessaires à
cause des messes dessusdictes, Et en oultre, nous voulons, ordonnons et
mandons que ladicte somme de cincquante-six livres tournois soit paiie et
délivrée en la manière que dit est, chacun an, à tousjours, par nostre rece¬
veur dudit lieu, quiconcques le soit ou sera en temps à venir, de noz plus
a|)parans biens d'icelle nostre recepte enlhirement et sans didicullé aulcune,
et par ainsi nous prommetfons. jiour nous, noz hoirs et sucesseurs, de
icelle somme déduire et faire déduire ès comptes de nostredit recepveur,
quiconcque le soit, comme il appertient; et est nostre intention que le
prestre ou capellain dessusdit se dispose et ordonne en telle manière de
célébrer sadicte messe audict autel à temps et à heuré compétent, qu'il ne
face (lestourbier ou empeschemenl aulcun al office divin parochial accous-
lumé et appertenant à ladicte église, et que icelle capellenie ne soit con¬
férée qu'à prebtre qui soit résident et de fait prebtre, et non aultrement.
Ketenons aussi niantmains et réservons expressément à nous et à nos suc¬
cesseurs, contes de Haynnau et seigneurs dudit lieu de Bouchaing, la
donation, collation, patronaige et toute la disposition de ladicte capelle à
tousjours et en perpétuel, en pryant et requérant à celuy ou à ceulx qui le
droit de patronaige a ou ont eu et ont au lieu et église parochial dessus
dicte, qu'ils voeillent à nostredicte ordonnance, retenue et réservation à
nous du droit de patronaige d'icelle capellenie, donner leur consentement
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en tant qu'il leur touche, sans préjudice, nonobslant le droicl qu'il a ou ont
de collation èsdit lieu et église parochial. Et en ce nous feront amour et
singulier plaisir, en participant aux biens qui. au plaisir de Dieu, s'en
ensievront. En tesruoing de ce, nous avons fait ces présentes séeller de
nostreséel. Donné en nostre hostel de la Haye en Hollande, le sixiesme jour
de février, l'an de grâce mil quallre cens et dix-sepl. selon le stil de nostre
court.